
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 171/2022 

privind preluarea unor sectoare de drum județean DJ 121F, aflate în proprietatea 

publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului Local al Comunei 

Ghelința în administrarea Consiliului Județean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 20 octombrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind preluarea unor sectoare de drum județean DJ 121F, aflate în proprietatea 

publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința 

în administrarea Consiliului Județean Covasna, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

- art. 298-300 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 221 alin. (3)-(4) și (8) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghelința nr. 11/2021 privind solicitarea 

transmiterii cu caracter temporar a sectorului de drum județean DJ 121F situat în 

intravilanul comunei Ghelința împreună cu terenul aferent acestuia, drum proprietate 

publică a județului Covasna din administrarea Consiliului Județean Covasna în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 88/2021 privind aprobarea 

transmiterii cu caracter temporar a unui sector de drum județean DJ 121F, aflat în 

proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului Județean 

Covasna în administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghelința nr. 63/2022 privind 

retransmiterea unui sector de drum județean DJ 121 transmis cu caracter temporar din 

administrarea Consiliului Județean Covasna în administrarea Consiliului Local al 

Comunei Ghelința, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, identificat prin 

C.F. nr. 26429 Ghelința și 25973 Ghelința; 

- Contractul de administrare nr. 166/03.06.2021, încheiat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Comuna Ghelința prin Consiliul Local al Comunei 

Ghelința; 

- extrasele de Cărți funciare nr. 26428, nr. 26429 și nr. 25973 Ghelința; 

ținând cont de: 

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 15/23.05.2022 privind 

execuția lucrărilor de construcții aferente investiției „Amenajare trotuare pe lângă DJ 



121F km 0+00 – 0+900, Com. Ghelința, Jud. Covasna”, înregistrat la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 15464/07.06.2022; 

- adresa Primăriei Comunei Ghelința nr. 7933/05.10.2022, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 15824/05.10.2022; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. R 15824/05.10.2022, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă preluarea sectoarelor de drum județean DJ 121F, înscrise în 

Cărțile funciare nr. 25973 și nr. 26429 Ghelința, având datele de identificare prevăzute în 

anexa nr. 1, aflate în proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea 

Consiliului Local al Comunei Ghelința în administrarea Consiliului Județean Covasna, 

transmise cu caracter temporar în vederea realizării lucrărilor aferente investiției 

„Amenajare trotuare pe lângă DJ121F Km 0+00-0+900 Com. Ghelința, Jud. Covasna”. 

Art. 2. Sectorul de drum județean DJ 121F, înscris în Cartea funciară nr. 26428 

Ghelința, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, rămâne în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Ghelința, până la recepția finală a lucrărilor aferente 

investiției „Amenajare trotuare pe lângă DJ 121F Km 0+00-0+900, Com. Ghelința, Jud. 

Covasna” realizate de comuna Ghelința, în condițiile legii. 

Art. 3. (1) Se aprobă modelul Actului adițional nr. 1 la Contractul de administrare 

nr. 166/03.06.2021, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și 

Comuna Ghelința prin Consiliul Local al Comunei Ghelința, prevăzut în anexa nr. 3. 

(2) Cu semnarea actului adițional prevăzut la alin. (1) se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al Direcției 

economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

(3) Predarea, respectiv preluarea sectoarelor de drum prevăzute la art. 1 se face pe 

bază de proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, în termen de 

cel mult 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 4. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Serviciul de 

administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 20 octombrie 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 


